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Anotace:

Diplomová práce se zabývá návrhem a zprovozněním pilotní jednotky s absorpčním

oběhem pro produkci práce, který využívá jako pracovní látku vodný roztok bromidu lithného.

Jedná se o nový koncept pro efektivní konverzi nízkopotenciálního tepla na elektřinu. Zařízení

poskytuje teoretické výhody oproti alternativám, ale zatím nebylo dle dostupných informací

nikdy experimentálně postaveno a vyzkoušeno. V této práci je popsán návrh zařízení z mnoha

rovin pohledů a aspektů, následné sestavení a zprovozňování. V poslední části práce jsou

ukázány první experimentální výsledky, dle znalosti autora, prvního APC s LiBr na světě.

Abstract:

This thesis deals with the design and commissioning of a pilot unit with an absorption

cycle for power production which uses an aqueous solution of lithium bromide as a working

fluid. This is a new concept for the efficient conversion of low-potential heat into electricity.

Unit working on this principle provides theoretical advantages over alternatives, but according
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to the available information it has never been experimentally built and tested. This work

describes the design of the system from many viewpoints and aspects, along with subsequent

assembly and commissioning. The last part of the work shows the first experimental results,

according to the author's knowledge, the first APC with LiBr in the world.
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1 Úvod

Termodynamické cykly, které využívající odpadního tepla pro produkci práce, se opět

dostávají do popředí zájmu v odborných pracích. Tento trend je silně způsoben snahou snižovat

energetickou a ekologickou náročnost provozů a zařízení, tedy využívat v maximální možné

míře odpadního tepla již nevyužitelného v primárních procesech získávání tepelné energie.

Primárním procesem je míněno například spalování paliva. Odpadní teplo dále nevyužitelné pro

proces se klasifikuje do třech kategorií: vysokoteplotní (nad 650°C), středně teplotní (200°C až

650°C) a procentuálně nejvíce zastoupené nízkoteplotní (do 200°C) [25]. Kategorie do 200°C do

sebe zahrnuje i zdroje tepla z obnovitelných zdrojů jako je geotermální a energie slunečního

záření. Tím, že systém využívá odpadního tepla, se zvyšuje jeho účinnost (snižuje celková

energetická náročnost) a dochází i ke snižování emisí CO2.

1.1 Cíle práce

Cílem této diplomové práce je na základě analýzy absorpčních oběhů – jejich principů,

charakteristik, návrhů a realizací vypracovat bilanční model a projektovou dokumentaci jako

podklad pro výrobu pilotní jednotky APC (Absorption Power Cycle), zařízení zprovoznit

a provést testovací měření a evaluaci získaných dat.

Tato práce se proto zabývá problematikou absorpčního oběhu pro produkci práce

určeného pro využití odpadního tepla. Dle teoretických prací má tento oběh pro nízké teploty

zdrojů tepla potenciál výrazně lepších parametrů, než dostupné alternativy (např. ORC –

organický Rankinův cykus). Na základě teoretických poznatků je navrženo experimentální

zařízení, které využívá princip absorpce ke konverzi nízkopotenciálního tepla na elektřinu za

pomoci pracovní látky vodného roztoku bromidu lithného. Návrh pilotní jednotky je postaven

a uveden do provozu. Práce se následně věnuje popisu zprovoznění, experimentálnímu provozu

a posléze i zhodnocení dosažených parametrů z prvních výsledků.
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2 Rešerše absorpčních oběhů

Rozvoj a reálný provoz jednotek s absorpčním oběhem se během sto sedmdesáti let

zaměřil výhradně na oblast chladicích oběhů a využití oběhu pro produkci práce tak zůstalo

v ústraní ve stínu primárně ORC systémů. V následujících podkapitolách jsou shrnuty informace

nutné ke správnému pochopení absorpčních oběhů a jsou základem pro realizaci pilotní

jednotky generující práci.

První absorpční oběh byl zrealizován Edmondem Carré začátkem padesátých let

devatenáctého století. Vynález spočíval v realizaci chladicí absorpční jednotky, což zapříčinilo

následný rozvoj a využití absorpčních procesů v oblasti tehdejší energetiky [3]. Až nástup

efektivního kompresorového postupně vytlačil absorpční chlazení do oblasti spíše specifických

aplikací, kde je k dispozici levný zdroj tepla. Přibližně o sto let později se studiu absorpčních

oběhů věnovali J. D. Maloney Jr a R. C. Robertson. Ti mezi prvními studovali chování

absorpčních oběhů využívajících směsi čpavku a vody jako pracovní látky v konfiguraci stejné

konstrukce absorbéru a desorbéru tak, jak to bývá běžné u chladicích oběhů. Ve své práci [16]

došli k závěrům, že takovéto nastavení nepřináší prakticky žádné výrazné termodynamické

zlepšení. Po těchto analýzách přišel s revolučními myšlenkami pro oblast exergetické účinnost

využívání zdrojů Alexander I. Kalina, který v patentech [17] a [18] popsal cyklus v pozměněné

konfiguraci. Oproti myšlenkám svých předchůdců uvažoval o samostatné regulaci koncentrace

a využití změn teplot (teplotního skluzu) během procesu odpařování a kondenzace. Tento

cyklus, viz obrázek 1, byl v řadě reálných aplikací modifikován a komercializován.

a) b) c)

Obr. 1. Diagramy Kalina cyklů procesních toků pro a) vysokoteplotní b) středně teplotní c) nízkoteplotní
geotermální zdroj [4] – upraveno
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2.1 Absorpce a desorpce

Základním pojmem této práce je absorpce – jev, který zahrnuje soubor vlastností látek,

jejich atomů či molekul, které prostupují povrchem a vstupují do objemu separačního činidla

a je založena na rozdílné rozpustnosti složek plynné fáze do kapalné. Podmínkou procesu je

tedy rozpustnost plynu v kapalině, která se mění s teplotou a parciálním tlakem plynu.

Dynamika procesu vypadá tedy tak, že s rostoucím parciálním tlakem absorbovaného plynu

a s jeho klesající teplotou vzrůstá rovnovážná koncentrace v kapalině – absorbentu. Absorpce

nabývá povahy buď fyzikální, nebo chemické a realizuje se v chemickém či procesním průmyslu

v kolonách různých konfigurací, viz základní rozdělení na obrázku 2 vytvořeno z [26].

Obr. 2. Základní rozdělení absorpčních kolon podle konfigurace aparátu vytvořeno z [26].

Chemická absorpce funguje na principech reakce složky (např. plynná složka, která má být

separována) s rozpustidlem – absorbentem. Pokud je možné regenerovat rozpustidlo, jedná se

o vratnou reakci, pokud tato možnost není, jedná se o nevratnou reakci, což znamená nutnost

likvidovat rozpustidlo a nahrazovat jeho úbytek novým. V porovnání s fyzikální absorpcí

zachovává chemická absorpce příznivější podmínky pro rovnováhu. Velké zastoupení této

metody se vyskytuje v průmyslové výrobě při čištění plynů z chemických procesů a při výrobě

chemikálií, nicméně pro účely tepelných oběhů není kvůli větší složitosti technologie vhodná.

Při fyzikální absorpci oproti chemické nedochází k reakci složky, ale pouze k jejímu pohybu

na základě rozdílné rozpustnosti jednotlivých složek do absorbentu. Díky absenci reakce (vazba

pouze fyzikální) je možné relativně jednoduše přivedením tepla či snížením tlaku opětovně
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vypudit plyn z absorbentu. Tento reverzní proces se nazývá desorpce a společně s absorpcí tak

tvoří základ látkově uzavřených tepelných oběhů, které jsou řešeny dále.

2.2 Návrhy a principy absorpčních oběhů

Z předchozí kapitoly je zřejmé, že pracovní médium potřebné ke správné funkci oběhu je

složeno ze dvou látek s rozdílnou vypařovací resp. kondenzační teplotou při daném tlaku.

Zároveň je vhodné až nutné, aby chování směsi bylo tzv. zeotropní). Jelikož u zeotropních směsí

je teplota vypařování závislá na koncentraci složky ve směsi, je zcela zásadní pro takovou směs

neexistence azeotropního bodu, tedy bodu, kde by se vícesložková látka chovala jako látka

jednosložková. Při použití roztoků s rozpuštěnou pevnou fází látky je zapotřebí pro dané

koncentrace se vyvarovat bodu nasycení roztoku, aby se jeho překlenutím neiniciovala

krystalizace pevné fáze, která je ilustrativně vyznačena na obrázku 3 [4].

Za základní rozdělení absorpčních oběhů lze považovat oběhy chladicí (obrázek 4) a oběhy

pro produkci práce (obrázek 5). V Dühringově diagramu závislosti vypařovacího tlaku vody na

teplotě nasyceného roztoku pro vodný roztok bromidu lithného jsou pro názornost zakresleny


[…]


t ][ Účinnost turbíny

č ][ Účinnost čerpadla

11 ][ 3mkg Hustota slabého roztoku LiBr

8 ][ 3mkg Hustota slabého roztoku LiBr

tW ][kW Hrubý výkon turbíny

1čW ][kW Příkon čerpadla na větvi chudého roztoku LiBr

2čW ][kW Příkon čerpadla na větvi bohatého roztoku LiBr

hrCelkW _ ][kW Celkový hrubý výkon

LiBr m ][ 1 skg Celkový hmotnostní průtok LiBr

Om
2H

][ 1 skg Celkový hmotnostní průtok vody

hp p ][kPa Admisní tlak

hp p ][kPa Emisní tlak

hs,out T ][ C Výstupní teplota topné vody z desorbéru

in Q ][kW Tepelný výkon přenesený v desorbéru
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¨rec Q ][kW Tepelný výkon přenesený v rekuperátoru

abs Q ][kW Tepelný výkon přenesený v absorbéru

pumpW ][W Vyžadovaný výkon čerpadla roztoku

pumpcwW , ][W Vyžadovaný výkon čerpadla chladicí vody

fanW ][W Vyžadovaný výkon suchého chladiče

netW ][kW Čistý výkon jednotky

1law,gross ][ Účinnost cyklu dle 1. zákona TD

net1law, ][ Čistá účinnost cyklu dle 1. zákona TD

netex, ][ Čistá exergická účinnost jednotky

0bv ][ 1 sm Přiřazená základní rychlost větru

bv ][ 1 sm Zvolená rychlost větru

)( zmv ][ 1 sm Charakteristická střední rychlost větru

b ][m Šířka zatěžovaného profilu větrem

h ][m Střední výška zatěžovaného profilu větrem

z ][m Výpočtová výška objektu

0z ][m Parametr drsnosti terénu pro objekt

IIz0 ][m Referenční parametr pro oblast II

refA ][ 2m Plocha zatěžovaného objektu větrem

)(0 zc ][ Součinitel horopisu

)( zrc ][ Součinitel drsnosti terénu

)( zec ][ Součinitel expozice

sc ][ Parametr velikosti konstrukce

dc ][ Dynamický součinitel

10,pec ][ Součinitel vnějšího tlaku

)( zpq ][kPa Maximální dynamický tlak větru

bq ][kPa Dynamický tlak větru

ew ][kPa Tlak větru na vnější povrchy konstrukce
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 ][ 3mkg Hustota vzduchu

vF ][N Vnější síla větru

kM ][Nm Moment převrácení

sM ][Nm Stabilitní moment konstrukce

sM ][Nm Korigované úprava stabilitního momentu konstrukce

gF ][N Velikost gravitační síly nezatížené konstrukce

gF ][N Korigovaná gravitační síla zohledňující zatížení konstrukce technologií

1a ][m Vzdálenost těžiště v kolmici na klopnou hranu nezatížené konstrukce

2a ][m Vzdálenost těžiště v kolmici na klopnou hranu zatížené konstrukce

eD ][mm Vnější průměr válcové skořepiny

R ][mm Poloměr ohybu kolena trubky

T ][ C Provozní teplota svarového spoje

cp ][MPa Vnitřní výpočtový tlak v potrubí

)20( Cf ][MPa Mez kluzu při 20°C

)100( Cf ][MPa Mez kluzu při 100°C

z ][ Součinitel svarového spoje

k ][ Součinitel bezpečnosti

e ][mm Požadovaná tloušťka stěny trubky

inte ][mm Minimální tloušťka stěny vnitřního oblouku trubky

exte ][mm Minimální tloušťka stěny vnějšího oblouku trubky

c ][mm Korozní přídavek na stěnu trubky

mine ][mm Minimální tloušťka stěny

ne ][mm Jmenovitá tloušťka stěny

ae ][mm Výpočtová síla stěny

L ][mm Délka válce

cyln ][ Počet obvodových vln nevyztužené části válcového pláště

yP ][MPa Tlak, při kterém je dosaženo meze kluzu pro střední obvodové napětí
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mP ][MPa Teoretický tlak při elastické ztrátě stability skořepiny

rP ][MPa Teoretický maximální dovolený přetlak

e ][MPa Mez kluzu

E ][GPa Modul pružnosti v tahu

][ Výpočtový koeficient

S ][ Součinitel bezpečnosti pro konstrukční provozní podmínky

pD ][mm Průměr jímky v páře

vzdD ][mm Průměr jímky na vzduchu

ps ][mm Tloušťka stěny jímky v páře

vzds ][mm Tloušťka stěny jímky na vzduchu

pH ][mm Délka jímky v páře

vzdH ][mm Délka jímky na vzduchu

j ][ 11 KmW Tepelná vodivost materiálu jímky

past ][ 11 KmW Tepelná vodivost pasty včetně teplotního čidla v jímce

part ][ C Teplota par

vzdt ][ C Teplota okolního vzduchu

parjt ][ C Iterovaná průměrná teplota jímky v trubce

vzdjt ][ C Iterovaná průměrná teplota jímky nad trubkou

part ][ C Teplotní diference – chyba měření

jpar 12 KmW Součinitel přestupu tepla z páry do jímky

vzdj 12 KmW Součinitel přestupu tepla z jímky do vzduchu

parjA ][ 2mm Plocha jímky v páře

vzdjA ][ 2mm Plocha jímky na vzduchu

pf ][ 2mm Průřez stěny jímky v páře

vzdf ][ 2mm Průřez stěny jímky na vzduchu

jf ][ 2mm Průřez vnitřního objemu jímky s pastou
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jparQ ][W Teplo předané z páry do jímky

vzdjQ ][W Teplo předané z jímky do vzduchu

vedpastjQ
][W Vedení tepla pastou v jímce

vedtrjQ ][W Vedení tepla stěnou jímky

celkvedparQ
][W Celkové teplo vedené osou jímky