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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pilotní jednotka s absorpčním oběhem pro produkci práce
Jméno autora: Ing. Jan Pavlíčko
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vlastní závěrečná práce se zabývala projekcí, konstrukcí, sestavením a zprovozněním jednotky s následným provedením
ověřovacích experimentů. To jsou typické práce strojního inženýrství, a proto zadání hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela spl-
něny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce se všech bodech pokynů k vypracování plně věnuje dané problematice, zadání bylo proto z mého pohledu splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor přistupoval k vypracování zadání velmi iniciativně a maximálně se snažil zcela samostatně plnit veškeré stanovené
cíle. Student se pravidelně zúčastňoval konzultací a byl z hlediska odbornosti vždy velmi dobře připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce se zabývá vývojem demonstrační jednotky pro efektivní konverzi nízko potenciálního tepla na elektřinu. Autor práce
používá standardní inženýrské nástroje k projektování, konstruování i k pevnostním analýzám. Textový i grafický styl vyja-
dřování je v naprostém souladu s praktickými/průmyslovými požadavky, a proto práce dosahuje výborné úrovně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje veškeré požadované formální prvky, je psána čtivě, jasně a výstižně. Proto konstatuji, že formální a jazy-
ková úroveň práce je výborná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte vý-
běr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny
od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citač-
ními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů informací byl v naprostém souladu s řešenou problematikou. Citace v rukopisu a formát citací, uvedený v sou-
pise použité literatury, je plně v souladu s Autorským zákonem č. 121/2000 Sb. a s veškerými citačními zvyklostmi.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Ing. Pavlíčko se ve své prakticky zaměřené závěrečné práci zabýval projektováním, konstruováním, sestave-
ním a zprovozněním jednotky s následným provedením ověřovacích experimentů, tj. typickými činnostmi strojního
inženýra. Pan inženýr na několika stránkách stručně, jasně a výstižně hodnotí současný stav technické vyspělosti
absorpčních oběhů. V praktické části prezentuje bilanční model, PFID schéma, konstrukci dílčích částí jednotky, zá-
kladní pevnostní výpočty, analýzu funkce a predikce chování kritických komponent. Jednotka byla poté autorem
práce sestavena a zprovozněna. Experimentální část práce shrnuje prvotní výsledky a diskutuje je se současnými
vědecko-výzkumnými znalostmi v dané oblasti.

Autor přistupoval k vypracování zadání velmi iniciativně a maximálně se snažil zcela samostatně plnit veškeré
stanovené cíle. Odborná úroveň všech části diplomové práce odpovídá kvalitám velmi šikovného strojního inženýra.
Vše stručně, jasně a výstižně definované s logickými závěry. Práce obsahuje velké množství originálních postřehů,
závěrů a dat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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